**1 Si quis peregrinus, nota:** Si quis peregrinus aut viator apud meldunum venerit et ibidem intestatus moriatur, bona ipsius debent deponi per consilium domini in manibus<sup>89)</sup> duorum proborum virorum de melduno et etiam custodiri per annum et diem et si infra annum et diem heres venerit legitimus, debet habere bona predicta. Si vero infra annum et diem heres non venerit qui requirat bona peregrini vel viatoris apud meldunum defuncti, debent distribui<sup>90)</sup> de domini voluntate.

**2 Si quis venerit apud meldunum, nota:** Si quis venerit apud meldunum et fecerit ville juramentum et ibi fecerit moram per annum et diem sciente domino suo, nec infra annum et diem fuerit requisitus, burgensis remanet.

---

<sup>88)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4 beginnen: „Nos Amedeus, comes Sabaudie notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod nos, inclite memorie predecessorum nostrorum acta gesta que insequi cupientes, et merito jura siue libertates procerum de melduno et etiam franchisesias et consuetudines eiusdem loci prout in sequentibus apparebunt confirmamus. (Ms. 3 und 4 fügen hinzu: pro nobis heredibusque successoribus nostris, assignatis et assignandis.) Hec sunt scilicet jura seu libertates, franchisesiae seu consuetudines de melduno que secuntur: In primis debet jurare dominus seruare jura etc.“

<sup>89)</sup> Ms. 1 hat: in manu, Ms. 2: in man.

<sup>90)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: distribui debent.

**3 Si vero infra annum, nota:** Si vero infra annum et diem fuerit requisitus, domino qui eum requisierit debet facere rationem<sup>91)</sup> et si non potest se erga dominum qui eum requirit excusare et dominus ipsum<sup>92)</sup> probauerit per duos de partibus<sup>93)</sup> suis, qui jurent in communi<sup>94)</sup> domino ipsum esse hominem talliabilem, villa non debet eum tenere pro burgensi, potest enim<sup>95)</sup> in villa et infra terminos ville remanere; si vero a villa recedere voluerit, villa ipsum et res suas debet conducere per noctem et diem.

**4 Forum de melduno est, nota:** Forum de melduno est in die lune et conduit venientes ad forum a dominica<sup>96)</sup> precedente sole oriente usque ad diem martis sequentem sole occidente et illi qui veniunt ad forum ab ortu solis diei dominice uel recedunt veniendo uel redeundo, debent domino vendas usque ad occasum solis diei martis sequentis.

**5 Si quis vero a dicto foro, nota:** Si quis vero a dicto foro recesserit nec soluerit vendas, debet reuerti et illas soluere si poterit aut retromictere per nuncium antequam reuersus fuerit domi<sup>97)</sup> et sic erit<sup>98)</sup> quictus; si<sup>99)</sup> vero reuerti non poterit nec ipsas vendas retromisserit,<sup>100)</sup> debet ipsas<sup>101)</sup> vendas secus viam pon(ere) subtus lapidem et duos lapides hinc et inde reponere in testimonium, in die lune sequenti debet redire et habere secum duos probos homines et accipere vendas et reddere domino et sic est quictus de vendis et banno.<sup>102)</sup>

<sup>91)</sup> Abbrev.: rōnem.      <sup>92)</sup> Ms. 1, 2: ipsius, Ms. 3: ipsum.

<sup>93)</sup> Abbrev.: ptibus, Ms. 1, 2, 3, 4: paribus.

<sup>94)</sup> Abbrev.: comoī, Ms. 1, 2, 3, 4: statt in communi: cum.  
Abbrev. in Ms. 2: cū dñō.

<sup>95)</sup> Abbrev.: em, Ms. 1, 2, 3, 4: tamen.

<sup>96)</sup> Abbrev.: domca.      <sup>97)</sup> Ms. 1: domum, Ms. 2: domi.

<sup>98)</sup> Abbrev.: eīt, Ms. 1, 2, 3: est.

<sup>99)</sup> Ms. 3: Quomodo debet facere qui vendas non soluerit.

<sup>100)</sup> Ms. 1, 3, 4: retromittere. Ms. 2: retromictere.

<sup>101)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: dictas.

<sup>102)</sup> Ms. 1, 2, 4: de banno, Ms. 3: bampno.

6 **Si quis veniens ad forum infirmatus.** Si quis veniens ad forum infirmatus fuerit, forum ipsum debet<sup>103)</sup> et tenetur conducere quandoque<sup>104)</sup> maluerit<sup>105)</sup> et recedere voluerit.

7 **Si quis vendas deportauerit.** Si quis vendas deportauerit alio modo quam dictum est, tenetur domino in LX solidis et obolo.<sup>106)</sup>

8 **Qui vendit in villa de melduno.**<sup>107)</sup> Qui vendit in villa de melduno non debet vendas<sup>108)</sup> nisi in predictis tribus diebus, burgensis ex quo fuerit burgensis per annum et diem non debet vendas.

9 Quilibet potest vendere<sup>109)</sup> res venales in fenestra sua exceptis rebus illis que venduntur in<sup>110)</sup> macello.<sup>111)</sup>

10 **Si quis frangit forum.** Si quis frangit forum, tenetur domino in sexaginta solidis.

11 **Si quis burgensis rixatur.**<sup>112)</sup> Si quis burgensis rixatur<sup>113)</sup> in foro cum burgensi, non tenetur domino in maiori banno quam alia die. Si burgensis percutit

<sup>103)</sup> In Ms. 1, 2, 3 fehlt „debet et“.

<sup>104)</sup> Abbrev.: qnq., Ms. 1, 2, 3, 4: quando. Die Abbrev: qnq. ist eine Korrektur des ursprünglichen: quaō = quando.

<sup>105)</sup> Ms. 1, 3, 4: convaluerit, Ms. 2: conualuerit.

<sup>106)</sup> Abbrev.: ob.

<sup>107)</sup> Ms. 3: In quibus diebus vende debentur.

<sup>108)</sup> Ms. 1: vendere (sic), Ms. 2: vend, Ms. 3 und 4: vendas.

<sup>109)</sup> Ms. 3: Quomodo res possunt vendi in fenestra domus.

<sup>110)</sup> in fehlt in Ms. 1, 2, 3, 4.

<sup>111)</sup> In der Anmerkung ist dem A. 9 der Ms. 1, 2, 3, 4 unter Verweisung auf das Wort macello mit anderer Tinte und anderer Hand hinzugefügt: „In nundenis vero de melduno et emptor et venditor, nisi fuerint burgenses, debet vendas, alias vero tantum (Abbrev. t̄m = tantum oder tamen) venditor et non emptor.“ Die Stelle ist, wie das Wort „alias“ und die Hinzufügung in der Anmerkung beweisen, eine Modifikation des ursprünglichen Textes. Ms. 1 hat folgende Lesart: In nundinis vero de Melduno, emptor et venditor, nisi fuerint burgenses, debent vendas, alias vero tantum venditor et non emptor.

<sup>112)</sup> Ms. 3: De fractione for.

<sup>113)</sup> Ms. 3: rixetur.

in foro non burgensem vel non burgensis percutit burgensem, fractor fori accusatur.<sup>114)</sup>

12 **Nemo debet capi.**<sup>115)</sup> Nemo debet capi infra terminos ville de melduno nisi de consilio burgensium dicti loci, preterquam latro vel productor manifestus et homicida uel alius qui manifeste commiserit maleficium pro quo<sup>116)</sup> debeat recipere penam corporalem.

13 **Dominus non debet in villa de melduno.** Dominus non debet in villa de melduno bannum ponere nisi per consilium burgensium nisi pro fractione fori aut caluacata facienda et burgensium capcione, dominus non potest burgensem recipere nisi de consilio burgensium nec etiam burgensibus<sup>117)</sup> iuramentum<sup>118)</sup> demandare.

14 **Si quis rixatur cum aliquo et percutit.** Si quis rixatur cum aliquo et percutit et conprobari (potest)<sup>119)</sup> per regiquinam unius hominis vel mulieris prestito iuramento<sup>120)</sup> nisi homo ille vel mulier sit litigator vel participes litis.

15 **Litigatores et litis participes.** Litigatores et litis participes a regiquina repellantur. Si quis voluerit aliquem a regiquina repellere, dicens<sup>121)</sup> ipsum esse litigatorem vel litis participem, debet hoc probare per duos

<sup>114)</sup> Ms. 3: accusetur.

<sup>115)</sup> Ms. 3: Quomodo debent capi male factores.

<sup>116)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: per quod.

<sup>117)</sup> Abbrev.: burgen. Ms. 4: burgensi. <sup>118)</sup> Abbrev.: jur.

<sup>119)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: probari potest per regiquinam. Dazu Carrard, Une Commune vaudoise au treizième siècle, Les Statuts de Pierre de Savoie et la charte de Moudon, Turin (1886) P. 31: „Les statuts l'avaient introduite (la procédure inquisitoire) c'est à dire en la limitant aux causes d'injures et de violence, et la coutume refusa de faire un pas de plus dans le sens de la procédure inquisitoire“. Carrard übersieht, dass auch die Aussage über Dorfrechte „regiquina“ genannt wurde. Vergl. die unten S. 238 abgedruckte Pergamenturkunde in den Archives cantonales vaudoises, Register C II 11, aus der Zeit vor 1263, unediert. Das Ms. beginnt: „Hec est regiquina super usagiis in villa de peney etc. Besser Forel a. a. O. 27 P. 19 A. 1.

<sup>120)</sup> Abbrev.: jur.

<sup>121)</sup> Ms. 3: dicente.

testes; regiquina<sup>122)</sup> debet fieri ante probos homines presente illo contra quem fit regiquina, si voluerit esse presens. Si<sup>123)</sup> ille qui facit<sup>124)</sup> regiquinam, est burgensis, debet credi per juramentum quod fecit ville de regiquina, si vero burgensis non fuerit tenetur jurare de veritate dicenda.

**16 Qui percutit baculo.** Qui percutit baculo uel alio gladio fundat sanguinem aut non, tenetur domino in LX s. et percusso, si clamam fecerit antequam regiquina fietur,<sup>125)</sup> in XXX s. quia sine clama facta ante regiquinam non tenetur percusso sed nichilominus domino tenetur.

**17 Si quis rixatur cum aliquo et jactat.**<sup>126)</sup> Si quis rixatur cum aliquo et jactat lapidem ita quod ictus lapidis appareat in lapide siue in muro, in terra vel pariete licet non percusserit, tenetur domino in sexaginta solid., et illi supra<sup>127)</sup> quem trahit siue contra quem jactauerit in XXX s. per clamam ut supra.

**18 Qui rixando trahit cultellum.** Qui rixando trahit<sup>128)</sup> cultellum vel empsem totum extra vaginam<sup>129)</sup> super aliquem uel lanceam extra domum unam cubitatam tenetur domino in LX solid. et illi supra quem trahit in triginta s. per clamam ut supra<sup>130)</sup> et si vulnus fecerit cui vulneri medicus competat, tenetur soluere operas medici et expensas vulnerati et si vulneratus ultra mensuram extimare vellet operas siue expensas, dominus vel qui locum<sup>131)</sup> domini interfuerit, debet extimare et

<sup>122)</sup> Ms. 3: Überschrift: Quomodo regiquina debet fieri.

<sup>123)</sup> Ms. 3: Quomodo credendus est qui fecit regiquinam.

<sup>124)</sup> (Abbrev.: ft.) Ms. 1 und 2: refert, Ms. 3 und 4: fert.

<sup>125)</sup> Ms. 1 und 2: regiquinam trahatur.

<sup>126)</sup> Ms. 3: De bampno facto proiiciendo lapidem.

<sup>127)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: super.

<sup>128)</sup> Mit der gleichen Hand und Tinte wie zu A. 9 ist hier über der Zeile hinzugefügt: „seu tirat“.

<sup>129)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4 lediglich: ensem.

<sup>130)</sup> In Ms. 3 fehlt diese Stelle bis supra.

<sup>131)</sup> Abbrev.: locū, Ms. 1, 2, 3, 4: loco.

admensurare predicta, habitis secum duobus probis viris<sup>132)</sup> de melduno.

**19 Qui percutit de pugno.** Qui percutit de pugno tenetur domino in tribus solidis et percusso in decem et octo<sup>133)</sup> den. Qui de palma, tenetur domino in V s. et percusso in XXX den. nisi fundat sanguinem quia tunc tenetur<sup>134)</sup> domino in LX<sup>135)</sup> pro clama ut supra<sup>136)</sup> et percusso in XXX s., si sanguis fluendo appareat vesti. Qui tirat ambabus manibus tenetur domino in X s. et passo in V s.<sup>137)</sup> Qui<sup>138)</sup> lacerat<sup>139)</sup> vestes tenetur domino in X s. et passo in V s., qui<sup>140)</sup> percutit de pede tenetur domino in decem solid. et percusso in V s.

**20 Qui capit rem alterius violenter.** Qui capit rem alterius violenter vel qui deestit, tenetur domino in LX s., restitutis rebus captis, deestito vel passo violentiam in XXX s.

**21 Qui percutit aliquem infra domum suam.** Qui percutit aliquem infra domum suam vel facit aliquam violenciam, tenetur domino in LX s. et percusso siue passo in XXX. In predictis bannis<sup>141)</sup> tenetur quis domino, sed non<sup>142)</sup> passo vel percusso nisi clamam fecerit ante<sup>143)</sup> regiquinam, mulier non debet nisi dimidium bannum viri.

<sup>132)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: hominibus.

<sup>133)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: octodecim.

<sup>134)</sup> Abbrev.: tenet, Ms. 2: teneretur, Ms. 1, 4: tenetur.

<sup>135)</sup> Ms. 1: sexaginta solidis.

<sup>136)</sup> In Ms. 1 fehlt: pro clama ut supra.

<sup>137)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: et illi quem tirat.

<sup>138)</sup> Einschaltung zwischen die Zeile, mit der gleichen Hand und Tinte wie zu A. 9 und 18.

<sup>139)</sup> Ms. 1 A. 29: delacerat vestes, in decem solidis domino, passo in quinque solidis.

<sup>140)</sup> Das folgende: „qui percutit de pede“ ist im Ms. 1 im A. 28 aufgeführt.

<sup>141)</sup> Ms. 3: bampnis.

<sup>142)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: tenetur. Ms. 2 in Übereinstimmung mit Ms. 1: sed non tenetur percusso siue passo.

<sup>143)</sup> Abbrev.: an.

22 **Si burgensis rixatur extra terminos.** Si burgensis rixatur extra terminos ville, non tenetur domino neque passo nisi in medietate banni et emende si fecerit aliquid de quo debeat bannum.

23 **Si quis dixerit nota:** Si quis dixerit alicui avoutre<sup>144)</sup> uel pugnex siue leprosus, et non sit, tenetur domino in decem solidis et illi cui dixerit in V s. per clamam ut supra. Si quis garcio uel garcio (sic)<sup>145)</sup> alicui probo viro uel probe mullieri dixerit<sup>146)</sup> turpe, et ille uel illa dat ei alapam, non tenetur domino in aliquo.

24 **Si quis dixerit alicui tu es fur.** Si quis dixerit alicui tu es fur vel productor<sup>147)</sup> nisi dixerit de quo, non tenetur ei respondere nec in manu<sup>148)</sup> domini assignare,<sup>149)</sup> si vero ipse dixerit de quo, tenetur se deffendere per se uel per nuncium suum vel per aliam excusabilem rationem<sup>150)</sup> et in manu domini assignare,<sup>151)</sup> si super hoc fuerit requisitus, et si ille qui appellaverit se retraxerit ab appellatione sua, antequam clamam ipsam firmaverit in manu domini, non tenetur<sup>152)</sup> nisi in LX s. et appellatum tenere pro probo homine negando quod dixit.

25 **Si burgensis clamam de aliquo fecerit.** Si burgensis clamam de aliquo fecerit, non tenetur assignare<sup>153)</sup> nisi in causa appellacionis bellicose, omnes de quibus clama facta est, tenentur assignare<sup>154)</sup> vel facere statutum ville.

26 **Qui tenet duas mensuras.** Qui tenet duas mensuras unam paruam et aliam magnam et emit ad magnam et

<sup>144)</sup> Ms. 1, 2: avoutro.      <sup>145)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: garcia.

<sup>146)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: aliquid.

<sup>147)</sup> Ms. 1: proditor, Ms. 2: produtor.      <sup>148)</sup> Ms. 3: manus.

<sup>149)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: assecurare. Vergl. A. 25: assignare: Dazu Quisard, Der Commentaire Coustumier des Waadtlandes, Ed. v. J. Schnell und Heusler, Zeitschr. f. schweiz. R. Bd XIII und XIV, Glossar assignation, assignal oder assignat: „jede Verpfändung von Liegenschaften.“

<sup>150)</sup> Ms. 1, 2: per aliam rationem, Ms. 3: excusabilem causam, Ms. 4: excusabilem rationem.

<sup>151)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: assecurare.      <sup>152)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4 domino.

<sup>153)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: assecurare.      <sup>154)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: assecurare.

vendit ad paruam, in misericordia domini est. Mistralis debet omnes mensuras scindere et facere sub signo<sup>155)</sup> suo et dominus quocienscunque<sup>156)</sup><sup>157)</sup> voluerit potest eas facere venire ante se et paruam mensuram frangere et tenetur domino in tribus solid. si mistralis ipsam scinderit.<sup>158)</sup> Si vero ipsam non scinderit<sup>159)</sup> et reperiatur falsa tenetur domino in LX solid.

27 **Macellarii nota:**<sup>160)</sup> Macellarii non debent lucrari nisi unum denarium in solid.<sup>161)</sup> Macellarius debet exponere et dicere huiusmodi<sup>162)</sup> carnes ipse vendit, alioquin tenetur domino in X s. et emptori in V s. Macellarius<sup>163)</sup> credendus est de expositione carnum per suum iuramentum cum uno sequente idem iuvando, quod si facere noluerit, credendum est emptori per suum iuramentum. Macellarii non debent custodire carnes recentes nisi a die sabbati usque ad diem lune sequentem sole occidente et ita intelligitur<sup>164)</sup> de continuacione aliorum dierum. Et si amplius seruauerint tenentur domino in tribus s. et carnes admittunt et hoc intelligendum est a festo pasche usque ad festum beati michaelis.

28 Si quis macellarius aliquem renem falciuerit, tenetur domino in tribus solidis et carnes falcitas amictat. Item si vendiderit carnes animalis morbidi, tenetur domino in LX s., si possit probari per duos fide dignos qui jurent illud.<sup>165)</sup> Et<sup>166)</sup> dominus illos compellit ut veritatem dicant, de hiis<sup>167)</sup> veritas inquiratur.

<sup>155)</sup> Ms. 4: signeto.

<sup>156)</sup> <sup>157)</sup> Ms. 1, 3, 4: quotiens. Ms. 2: cociens.

<sup>158)</sup> Ms. 4: sciderit.

<sup>159)</sup> Ms. 2: scindiderit, Ms. 4: sciderit.

<sup>160)</sup> Ms. 3: De lucro macellarii.

<sup>161)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: in solido.

<sup>162)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: cuiusmodi.

<sup>163)</sup> Korrektur mit anderer Tinte: Macellario.

<sup>164)</sup> Ms. 2: de horum dierum continuacione.

<sup>165)</sup> Ms. 1: idem.

<sup>166)</sup> „Et“ ist über das ausgestrichene „Item“ gesetzt.

<sup>167)</sup> Ms. 1: iis, Ms. 2 und 4: hiis.

29 **Bollengerii non debent.** Bollengerii<sup>168)</sup> non debent lucrari nisi duos denarios in cupa ultra suum capitale.

30 **Mollendenarii.** Mollendenarii debent molire<sup>169)</sup> tres modios pro una cupa.

31 **Fornerius debet coquere.** Fornerius debet coquere<sup>170)</sup> unam<sup>171)</sup> cupam pro uno denario et debet portare meydas<sup>172)</sup> ex una parte et ille cuius est pasta ex altera aut<sup>173)</sup> conducat.

32 **Omnes debent.** Omnes debent molire ad molendinum domini et coquere<sup>174)</sup> ad furnum ipsius vel ad furnum et molendinum que<sup>175)</sup> tenentur ab ipso prout est usitatum, et expectare per diem et noctem, post vero diem et noctem possunt molire et coquere ubique<sup>176)</sup> voluerint.

33 **Homicide latrones, nota:** Homicide latrones productores<sup>177)</sup> domino sunt, nisi alia<sup>178)</sup> euidenti causa se possint excusare, usurarii manifesti sine liberis morientes quos sancta ecclesia non recipit, domino sunt.<sup>179)</sup>

<sup>168)</sup> Korrigiert in: Bollengerie, vergl. Ms. 2, 3, 4: bolongeria non debet.

<sup>169)</sup> Ms. 2: Molondinarius debet molire.

<sup>170)</sup> Ms. 2: quoquere.

<sup>171)</sup> Unam fehlt in Ms. 1, 2, 3 4. <sup>172)</sup> Ms. 4: maydas.

<sup>173)</sup> Aut fehlt in Ms. 1, nicht aber in Ms. 2.

<sup>174)</sup> Ms. 2: quoquere.

<sup>175)</sup> Ms. 1, 2: qui.

<sup>176)</sup> Ms. 1, 2: ubicunque.

<sup>177)</sup> Ms. 1: proditores.

<sup>178)</sup> Ms. 2: aliqua.

<sup>179)</sup> In der Anmerkung steht mit anderer Schrift und Tinte folgendes: Theisa  $\alpha$ ) casalium sitorum infra aquas de melduno debent domino in festo sancti andree apostoli duos denarios si teneantur ab ipso. Ille cuius est domus, que debet thesias, potest ipsam vendere sine licencia domini, emptor domus tamen  $\beta$ ) tenetur domino soluere unam cupam vini. Bolongeria debet domino quolibet anno duos solidos et soluit denarium  $\gamma$ ) in festo beati andree, et potest quociensunque viderit panem non sufficientem ipsum accipere et obstendere burgensibus et si burgenses dixerint panem non esse sufficientem potest dominus ipsum frangere et dare pauperibus. Sutor debet domino unum par sotularium in festo sancti andree de melioribus quos inuenerit penes sutorem, exceptis duobus paribus.  $\delta$ ) Tabernarius

**34 Quocienscunq̄ue burgenses.** Quocienscunq̄ue burgenses vendunt panem non sufficientem, dominus potest ipsum accipere et burgensibus ostendere, et si burgenses dixerint panem non esse sufficientem, dominus potest ipsum frangere et dare pauperibus.<sup>180)</sup>

**35 Si quis vinum suum.** Si quis vinum suum clamare fecerit, debet illud totum vendere pro illo precio vel pro minori et si aliter fecerit tenetur domino in tribus solidis et dominus debet ipsum compellere ut vendat vinum<sup>181)</sup> in priori statu.

**36 Venditores vitualium.**<sup>182)</sup> Venditores venalium<sup>183)</sup> tenentur credere super vadiis que valent terciam partem ultra creditum, nisi vadium sit laceratum vel sanguinolentum.

**37 Tabernario credendum est.** Tabernario credendum est de taberna sua usque ad V solidos per suum juramen-

---

debet unam cupam vini. In villa de melduno non debet quis augmentare precium vini nisi per dominum et burgenses et si aliter fecerit, tenetur domino pro qualibet mensura in tribus solidis. <sup>ε)</sup>

α) Vergl. Tuetey, Droit municipal à Montbéliard (1864) Charte de Montbéliard v. J. 1284, a. a. O. S. 242: „debet continere dicta tensura vel toise, gallice, longitudinem decem pedum.“

β) Ms. 1: tantum, Abbrev. tm̄, also tantum oder tamen.

γ) Ms. 1: unum, Ms. 2: unum denarium.

δ) In Ms. 2 fehlt diese dem A. 55 des Ms. 1 entsprechende Stelle.

ε) Vergl. A. 53, 54, 55, 56, 57 des Ms. 1, Forel a. a. O. p. 23.

<sup>180)</sup> Es ist auffallend, dass der hier zum Abdruck gebrachte ältere Text die A. 53 bis 57 des von Forel a. a. O. P. 23 abgedruckten Ms. 1 und der Ms. 2, 3, 4 nicht enthält. Durch die spätere Hinzufügung der A. 53—57 in der Anmerkung ergibt sich, dass die Bestimmung des A. 34 nun doppelt, nämlich auch in der Anmerkung wiederkehrt. Der Wortlaut von A. 34 deckt sich nicht ganz mit jenem des A. 54 (Forel a. a. O. P. 23). Es liegt also die Annahme nahe, dass in A. 34 der ursprünglichere, durch die Einschaltung der A. 53—57 erweiterte Text zu erblicken ist.

<sup>181)</sup> Ms. 1: vinum redeat, ebenso Ms. 2.

<sup>182)</sup> Ms. 1. victualium.

<sup>183)</sup> Ms. 1: victualium.

tum, dummodo ille a quo petit<sup>184)</sup> debitum de taberna sua aliquid de taberna habere recognoscat. Illi<sup>185)</sup> qui deportant pagam tabernarii inuicto<sup>186)</sup> tabernario et contradicente et ponente bannum taberne, tenentur domino in LX s. si probetur per duos testes.

**38 Burgensis potest vadiare.** Burgensis potest vadiare in foro et alias de debito recognito, si vero vadiatus negat ipsum debitum et vadians ipsum debitum potest<sup>187)</sup> probare per duos testes, non debet bannum, alioquin tenetur domino in LX solidis si vadiaret ipsum infra terminos ville, aliter non tenetur.

**39 Dominus potest viare pascua.** Dominus potest viare<sup>188)</sup> pascua per burgenses quocienscunque voluerit et ille qui imbroliaverit<sup>189)</sup> pascua, tenetur domino in III s.

**40 Burgenses debent domino caluacatam.** Burgenses debent domino caluacatam in episcopatu lausannensi, sydonensi, gebennensi, usque ad sydunum, moram contrahendo in eius caluacata per VIII dies propriis expensis.

**41 Burgensis non debet vendere.** Burgensis non debet vendere domino carius quam aliis. Item vadium domini debet custod(iri) per XL<sup>190)</sup> dies ante quam vendat.<sup>191)</sup> Vadium militis siue domicelli in melduno resident(ium), XV dies. Si vero vadium alicuius venditur<sup>192)</sup> et ille cuius est vadium revocat vendicionem, dicens vadium non esse venditum secundum<sup>193)</sup> usus ville, si fuerit in villa,<sup>194)</sup> debet ille<sup>195)</sup> qui vendidit vadium presentare

<sup>184)</sup> Ms. 1: poscit.

<sup>185)</sup> Ms. 1: Ille.

<sup>186)</sup> Ms. 1 und 4: invito, Ms. 2, 3: invicto.

<sup>187)</sup> Ms. 2 und 4, ebenso in Ms. 1 fehlt dieses „potest“.

<sup>188)</sup> Vergl. DuCange: viare = iter facere, ambulare, cf. viare jumenta. Viare also auch = treiben, viare pascua, bedeutet wohl in die Weiden treiben.

<sup>189)</sup> Ms. 2: imbraliauerit, Ms. 3: imbroliauit, Ms. 4: imbrolliavit.

<sup>190)</sup> Ms. 2: custodiri quadraginta diebus.

<sup>191)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: vendatur.

<sup>192)</sup> Ms. 1 und 4: vendatur.

<sup>193)</sup> Ms. 4: bonos usus.

<sup>194)</sup> Korrektur mit anderer Hand und Tinte an Stelle „patria“, patria haben Ms. 1, 2, 3, 4.

<sup>195)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: illi.

summam pro qua tenebat vadium et petere justiciam vendicionis vadii infra XIII dies et ille tenetur vadium reddere nisi possit se deffendere dictum vadium legitime vendidisse et super vendicione tenetur ei<sup>196)</sup> credere suo juramento. Si vero ille, cuius est vadium, est<sup>197)</sup> extra patriam hoc idem debet facere infra XL dies quia post non valeret reuocacio vadii venditi.<sup>198)</sup>

42 **Ille cuius est vadium.** Ille<sup>199)</sup> cuius est vadium potest ipsum recuperare infra octo dies soluto debito et dato obulo pro solido.

43 **Qui(cun)que producit.** Quicumque producit testem<sup>200)</sup> debet expectare<sup>201)</sup> usque ad nonam, post vero nonam potest producere, licet ille<sup>202)</sup> sit absens contra quem producit, et debet jurare per bonos testes producens<sup>203)</sup> et debet producere coram domino et coram probis hominibus qui interfuerint in iudicio si dominum habere non poterit.

44 **Familia domini non admictitur ad regiquinam.** Familia domini non admictitur ad regiquinam<sup>204)</sup> neque famuli eius<sup>205)</sup> pro quo fit regiquina.

45 **Si quis uxoratus.** Si quis<sup>206)</sup> uxoratus inveniatur cum aliqua uxorata vel non uxorata in lecto bracis<sup>207)</sup> tractis, tenetur domino in LX s.

46 **Pater non tenetur.** Pater non tenetur filio suo dare porcionem nisi unum quarteronum panis<sup>208)</sup> vel unum

<sup>196)</sup> Ms. 1, 2: eidem.

<sup>197)</sup> Ms. 1, 2: fuerit.

<sup>198)</sup> „Vadii venditi“ fehlt in Ms. 1, 2, 3, 4.

<sup>199)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: Vendi(c)to vadio ille.

<sup>200)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: testes.

<sup>201)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: illum contra quem producit usque, etc.

<sup>202)</sup> In Ms. 1, 2, 3, 4 fehlt „ille“.

<sup>203)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: quod producit bonos testes et debet, etc.

<sup>204)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: Famuli domini ad regiquinam non admittuntur neque famuli, etc. Der hier zum Abdruck gebrachte Text verdient gegenüber der Fassung in Ms. 1, 2, 3, 4 den Vorzug.

<sup>205)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: illius.

<sup>206)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: aliquis.

<sup>207)</sup> Ms. 2: brachiis (sic), Ms. 3: braghis.

<sup>208)</sup> Ms. 2: cartarium de pane, Ms. 3: quarterium.

baculum album, pater non tenetur pro<sup>209)</sup> facto filii si voluerit.<sup>210)</sup>

47 **Illi qui melduno.** Illi qui melduno<sup>211)</sup> sunt pro domino, balliuus, castellanus, vicedompnus seu mistralis tenentur apud meldunum iudicare et etiam cognoscere de consilio burgensium eiusdem<sup>212)</sup> loci et si burgenses noluerint uel nescierint seu discordauerint ille qui pro domino est potest consilium habere et recurrere ad curiam domini et si aliqua pars se sencierit<sup>213)</sup> aggravata,<sup>214)</sup> potest appellare ad dominum comitem. Alter alium debet expectare ad diem juris usque ad vespervas, quibus transactis dominus potest presentem inuestire de querela sua, licet<sup>215)</sup> alter absens fuerit rationem faciendo.

48 **De violentia de vestitura.** De violentia de vestitura<sup>216)</sup> sunt testes producendi. De universis et singulis clamis factis domino debet dominus facere rationem primo conquerenti quam suum recuperet bannum.<sup>217)</sup>

49 **Qui facit homicidium.** Qui facit homicidium in villa vel infra terminos ville, non debet remanere in villa nec villam intrare neque terminos ville, nisi euidenti ratione se possit excusare.

50 **Qui intrat ortum siue vigultum.** Qui intrat ortum<sup>218)</sup> siue vigultum alicuius sine licentia illius cuius est ortus uel vigultum, nisi in<sup>219)</sup> sequendo animal uel auem suam si clausi fuerint tenetur domino in X s. de

<sup>209)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: de.

<sup>210)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: noluerit.

<sup>211)</sup> Ms. 2: melduni.

<sup>212)</sup> Ms. 2: dicti.

<sup>213)</sup> Ms. 1: senserit, Ms. 2: sencerit, Ms. 4: sentierit.

<sup>214)</sup> Ms. 1, 2: gravata.

<sup>215)</sup> Ms. 1, 2: si.

<sup>216)</sup> Ms. 1, 2, 3, 4: et deuestitura.

<sup>217)</sup> Hier steht folgende Einschaltung mit anderer Hand und anderer Tinte: Quilibet macellarius tenetur domino in tribus solidis in festo sancti andree anno quolibet. Diese Abgabe fehlt oben bei A. 27 und 28, ebenso in Ms. 1. Ms. 2 bringt sie nach „testes sunt producendi“: Quilibet macellarius tenetur domino in tribus solidis in festo beati Andree. Ähnlich Ms. 4.

<sup>218)</sup> Ms. 1: hortum sive virgultum, Ms. 2: ortum siue vigultum.

<sup>219)</sup> In Ms. 1, 2 fehlt „in“.

die et illi, cuius est ortus vel<sup>220)</sup> vigultum, in V s. et si soluere non poterit debet currere totus<sup>221)</sup> nudus per totam<sup>222)</sup> villam. Si de nocte intrauerit, tenetur domino in LX solidis et illi cuius est ortus uel vigultum in X s. Sequendo vero animal suum uel auem suam tenetur tantum dampnum restituere<sup>223)</sup> et hoc debet probari per iuramentum illius cuius est ortus uel vigultum uel per iuramentum unius ydonee persone et sic explicit.

In<sup>224)</sup> cuius rei testimonium nos Amedeus comes predictus in perpetuo ratificando<sup>225)</sup> premissa, quia predictis burgensibus volumus et volumus gratiam facere specialem presentibus litteris<sup>226)</sup> sigillum nostrum duximus apponendum, datum<sup>227)</sup> Morgie XIV die mensis Julii anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>.<sup>228)</sup>

Per dominum, presentibus dominis camere guillelmo de balma grandimontis, de aquis, de serate, jo. rauasii<sup>229)</sup> can<sup>rio</sup>.<sup>230)</sup> et m. de ponte vitrio, bonum.

<sup>220)</sup> Ms. 1, 2: seu. <sup>221)</sup> „Totus“ fehlt in Ms. 1, 2.

<sup>222)</sup> In Ms. 1 und 2 fehlt: „totam“.

<sup>223)</sup> Abbrev. restuē oder rescire, Ms. 1: resarcire, Ms. 2: resertire.

<sup>224)</sup> Von hier bis „bonum“ ist diese Schlussformel mit anderer Schrift und Tinte, der gleichen wie zu A. 33 und 48, zwischen den Zeilen eingeschaltet.

<sup>225)</sup> Ms. 1, 2: confirmando.

<sup>226)</sup> Ms. 1: his, Ms. 2: hiis presentibus.

<sup>227)</sup> Ms. 2 schliesst folgendermassen: Datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, mense septembris. Pro copia ab originali sumpta et de verbo ad uerbum collacione facta cum eodem originali, signatum est per me Jes. Crespi. paraphe.

<sup>228)</sup> Ms. 3: Datum Morgie quarta decima die mensis Julii anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Jo. de Marsio, avec paraphe. Per dominum praesentibus dominis Grandimontis camerae, Guillelmo de Balma, Serrate, de Aquis, Jo. Rauasii et Aymond de ponte vitrio.

<sup>229)</sup> Vergl. Guichenon, Histoire généalogique de la royale maison de Savoie, Turin (1780) IV, 1, P. 196, Traité de paix (a. 1355) entre Jean roi de France, Charles son fils aîné dauphin de Viennois et Amé Vicomte de Savoie: „et pro parte dicti dom.

Guerens debet esse in tali statu in quo est ille pro quo se ponit in guerenciam et debent fideiubere. Et si guerens non est requisitus usque ad diem juris, non se debet ponere pro alio si non vult vel non tenetur.

Si aliquis tenetur alicui in aliquo de quo aliquis est fideiussor et aliquod nouum fiat inter debitorem et creditorem super debito fideiussore inuicto, fideiussor est quittus si hoc probetur modo debito solito.

Si sint duo fratres indiuisi quorum unus habeat plures natas ipse potest eas de comuni maritare quamdiu sint indiuisi et non tenetur alii fratri restituere equipollenciam dotis natarum predictarum, si contingit aut non ipsos fratres post<sup>231)</sup> maritacionem bona sua diuidere.

Ille qui vult probare aliquam possessionem nouam, debet eam probare per duos testes qui debent jurare ad sancta dei evangelia et testificare simili verbo et rem super quam probatur possessio limitare et hoc de plano et, si possessionem per duas deblamaciones non habuit, debet eam probare littera uel viua voce.

Expliciunt consuetudines Meld.

## II. Regiquina super usagiis in villa de Peney,<sup>232)</sup> bei Moudon, ca. 1240.<sup>233)</sup>

Hec est regiquina super usagiis in villa de pyney a castellanis de melduno perceptis, facta per dominum

---

comitis, praesentibus dominis Gulielmo de Balma, Grandismontis, sancti amoris, Joanne Ravasii et Joanne Mistralis“.

<sup>230)</sup> Dumur, Les coutumes de Payerne, Mémoires et Doc. de la Suisse romande II<sup>me</sup> série Tome 4 P. 212 liest: Ravasii, cancellario. Vergl. Guichenon, a. a. O. P. 210, Confirmation v. J. 1369: „signé Joannes Ravais“ P. 212 Friedensvertrag v. J. 1378: „signé Ravasii, et de Lucio“.

<sup>231)</sup> Copie T. 1974 und 1954 der Bibliothèque cantonale et universitaire vaudoise: „per“.

<sup>232)</sup> Peney-le-Jorat, bei Moudon.

<sup>233)</sup> Unediert. Die Pergamenthandschrift befindet sich in den Archives cantonales vaudoises Register: C II 11. Herr Pro-

humbertum de Fernay,<sup>234)</sup> per dominum Giroldum, per dominum petrum de Vulliens milites, per Vulliermum mistralem de melduno, per humbertum de Ursye, per raymundum de nirus burgensem de Melduno,<sup>235)</sup> coram nobili viro petro domino de granchum castellano de melduno de mandato domini p. de Sabaudia<sup>236)</sup> domini de melduno. Inprimis consueuerunt percipere aueneriam, aliquando duo modia, aliquando tria, quandoque quatuor per annum. Item caponeriam, scilicet unum caponem in quolibet hospicio, item quaruagium ad ligna portanda apud meldunum bis uel ter in anno, ad opus domini uel castellani. Item leges homicidarum latronum proditorum tantum, item bastimentum pro turri de melduno vel pro propriis aedificiis domini apud meldunum tantum, item familia castellani consueuit percipere messem in dicta villa videlicet unam gerbam frumenti in quolibet hospicio. Item unum fassum feni in qualibet domo quae fenum habet.

### III. Erneuerung gewisser Freiheiten von Moudon vom Jahre 1328.

vergl. Nouveau Recueil de Moudon (Recueil Tissot), Volume A. F. 101 ff., anno 1430, 28. Januar.

Nos Johannes dominus de Blonay ballivus Waudi, notum facimus universis praesentibus et futuris, quod vir providus Anthonius Chartreus domicellus syndicus et procurator totius communitatis villae de Melduno, nomine ipsius communitatis et incolarum Melduni, coram

fessor H. Meylan hatte die Liebenswürdigkeit, diese Abschrift mit mir nach dem Originale zu kollationieren.

<sup>234)</sup> Vergl. die in den Archives cantonales vaudoises aufbewahrte, mit drei Siegeln versehene Urkunde v. J. 1240, Register: C. II Nr. 9, der Archives cantonales vaudoises. Hier ist „umbertus de Fernai“ als castellanus „de Romont et de Meudon“ erwähnt. Dazu: Guichenon, Histoire généalogique de la royale maison de Savoie, (Turin) (1778) I S. 281.

<sup>235)</sup> Also war Moudon schon eine Stadt.

<sup>236)</sup> Vergl. die eben zitierte Urkunde, welche beginnt: „Ego petrus frater comitis Sabaudie notum“ etc.

nobis sedentibus pro tribunali<sup>237)</sup> ut moris est constitutus personaliter in praesentia notarii subscripti jurati balliviae praedictae Waudi, nec non nullorum virorum nobilium et burgensium dictae villae Melduni, videlicet Johannis Sarraceni, Uldriodi Ysabel, Willelmi de Viviaco, Johannis Landrici, Petri Brailard et plurium aliorum nobis humiliter supplicavit, ut quasdam litteras sigillis infra scriptis sigillatas ut prima facie apparebat, quarum propter pericula depraedationis locorum viarum et incendii discrimina hostium incursus et alios casus fortuitos timetur amissio deberemus inspicere, inspectas transcribi facere ac ipsas transcriptas auctoritate nostra et sigilli communis balliviae Waudi munimine cum signo dicti notarii subscripti robarari, petens etiam ipsas litteras ad aeternae rei memoriam publicari, cum periculosum sit originale praedictarum litterarum (sit) frequenter de loco ad locum transferri, ne ad illud extendi valeant (valeat?) manus temeraria seu etiam violenta, illud originale seu dictas litteras per manus dicti notarii exemplari de verbo ad verbum nihil addito vel remoto et in formam bonam redigi faceremus auctoritatemque nostram interponeremus pariter et decretum. Nos vero praefatus ballivus justis precibus inclinatus in hac parte dictas litteras per dictum notarium exemplari mandavimus et in bonam formam redigi, quarum litterarum tenor denoscitur et est talis: Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi etc.<sup>238)</sup>

#### IV. Streit um die Banngewalt in Moudon.

##### a. 1489.

Nouveau Recueil Tissot de Moudon, A. F. 277 ff.

In nomine domini amen, per hoc praesens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter et sit notum

<sup>237)</sup> Also ist noch im 15. Jahrhundert die Gerichtsgewalt beim ballivus wie im 13. Jahrhundert, vergl. oben A. 47 der *Consuetudines de Melduno* und A. 72 in der Ausgabe von Forel.

<sup>238)</sup> Von hier an abgedruckt in französischer Übersetzung bei Grenus a. a. O. P. 3 ff., und von Forel, *M. D. R.* 27 S. 57 ff.

quod anno a nativitate ejusdem domini currente millesimo quadringentesimo octuagesimo nono inditione septima cum eodem anno sumta, die vero lunae ante festum sancti Andreae apostoli, in meis notarii publici et testium infra scriptorum praesentia personaliter constitutus nobilis et potens Ludovicus Cerjat condominus de Combremundo parvo, consyndicus et gubernator villae et communitatis Melduni et eo nomine in strata publica dictae villae Melduni, intrando portam rostris burgellorum dictae villae in quo siquidem loco vidit et audivit idem syndicus Anthonium Bresam clientem sive nuncium domini ballivi Waudi qui alta voce et intelligibili voce laycali publice clamando et defendendo parte praefati domini ballivi quod nemo ex subdictis metuendissimi domini nostri ducis Sabaudiae auderet seu praesumeret quamquam personam utriusque sexus citare movere seu alias evocare coram aliquo iudice spirituali et hoc sub banno sexaginta solidorum Lausannensium bonorum praelibato domino nostro metuendissimo applicandorum per quemlibet contra facientem. Ad cuius cridas praefatus nobilis Ludovicus consyndicus nomine dictae villae Melduni et totius patriae Waudi se opposuit de qua nullitate et invallitudine ipsarum cridarum publice protestatus est, dixitque ulterius idem consyndicus nomine quo supra, quod dictae cridae erant factae contra libertates et franchises ipsius villae Melduni et totius patriae Waudi quas illustrissimus dominus noster dux praefatus dominus ballivus et eius locum tenens illaesas servare juraverant, quare rursus de nullitate et invallitudine ipsarum cridarum protestatus est petens mihi notario publico sibi dari et confici de dicta protestatione unum vel plura instrumentum sive instrumenta ad opus praedictae villae Melduni et quorum interest et interesse posset in futurum et fuerunt praesentes in promissis omnibus et singulis, nobiles Petrus de Sancto Germano, Guillelmus Ensis domicellus, providi viri Rodulphus decimatoris, Ludovicus de Martherenges, Petrus Riguet, Johannes Girard de